
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 23.10.2023 № 1407 

г. Пестово 
 

Об утверждении перечня 

муниципальных программ 

Пестовского муниципального  

округа 
 

В соответствии с постановлением Администрации Пестовского муници-

пального района от 31.12.2013 № 1714 «Об утверждении Порядка принятия ре-

шения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных программ Пестов-

ского муниципального округа. 

2. Признать с 1 января 2024 года утратившими силу постановления Ад-

министрации Пестовского муниципального района: 

от 12.08.2014 № 1280 «Об утверждении перечня муниципальных про-

грамм Пестовского муниципального района»; 

от 25.11.2022 № 1623 «О внесении изменений в перечень муниципальных 

программ Пестовского муниципального района»; 

от 25.11.2022 № 1624 «О внесении изменений в перечень муниципальных 

программ Пестовского муниципального района»; 

от 13.10.2022 № 1377 «О внесении изменений в перечень муниципальных 

программ Пестовского муниципального района»; 

от 20.01.2023 № 51 «О внесении изменений в перечень муниципальных 

программ Пестовского муниципального района»; 

от 09.02.2023 № 161 «О внесении изменений в перечень муниципальных 

программ Пестовского муниципального района». 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района», разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет.  

 

 

Глава  

муниципального района       Е.А. Поварова 

 



                                                                           Утвержден 

 постановлением Администрации  

муниципального района  

от 23.10.2023 № 1407 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных программ  

Пестовского муниципального округа 

 

№ 

п/п 

Название  

муниципальной  

программы 

Название муниципальной 

подпрограммы, входящей  

в состав муниципальной 

программы 

Исполнитель 

1 «Развитие образова-

ния в Пестовском му-

ниципальном округе 

на 2024 - 2029 годы» 

«Развитие дошкольного  

и общего образования» 

«Развитие дополнительного 

образования» 

«Организация отдыха и оз-

доровления детей и подрост-

ков» 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы»  

«Развитие образования Пес-

товского муниципального 

округа» 

Комитет образо-

вания Админист-

рации Пестовско-

го муниципально-

го округа 

 

2 «Развитие культуры 

Пестовского муници-

пального округа  

на 2024 - 2033 годы» 

«Сохранение и развитие 

культуры округа» 

«Развитие дополнительного 

образования в сфере культу-

ры и искусства» 

«Развитие библиотечно-

информационного обслужи-

вания населения» 

«Сохранение объектов куль-

турного наследия, располо-

женных на территории Пес-

товского муниципального 

округа» 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

«Развитие культуры Пестов-

ского муниципального окру-

га на 2024 - 2033 годы»» 

«Развитие архивного дела             

в Пестовском муниципаль-

ном округе» 

Комитет культуры 

Администрации 

Пестовского му-

ниципального  

округа 

3 «Развитие физической 

культуры и спорта 

«Обеспечение муниципаль-

ного управления в сфере фи-

Управление  

по физической 



Пестовского муници-

пального округа  

на 2024 – 2028 годы» 

зической культуры и спорта» 

«Развитие физической куль-

туры и массового спорта  

на территории Пестовского 

муниципального округа» 

«Развитие спорта высших 

достижений и системы под-

готовки спортивного резерва 

на территории Пестовского 

муниципального округа» 

культуре и спорту 

Администрации 

Пестовского му-

ниципального  

округа 

4 «Управление муни-

ципальными финан-

сами Пестовского му-

ниципального округа 

на 2024 - 2031 годы» 

«Организация и обеспечение 

осуществления бюджетного 

процесса. «Управление му-

ниципальным долгом» 

«Повышение эффективности 

бюджетных расходов муни-

ципального района» 

Комитет финансов 

Администрации 

Пестовского му-

ниципального  

округа 

5 «Доступная среда  

на 2024 - 2028 годы» 

 

 Администрация 

Пестовского му-

ниципального  

округа 

6 «Развитие туризма  

на территории Пес-

товского муници-

пального округа  

на 2024 - 2028 годы» 

 Управление эко-

номического раз-

вития и инвести-

ций Администра-

ции Пестовского 

муниципального 

округа 

7 

 

 

«Развитие агропро-

мышленного ком-

плекса в Пестовском 

муниципальном окру-

ге на 2024 - 2028 го-

ды» 

«Развитие подотрасли жи-

вотноводства, переработки  

и реализации продукции жи-

вотноводства» 

«Развитие подотрасли расте-

ниеводства, переработки  

и реализации продукции рас-

тениеводства» 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы  

«Развитие агропромышлен-

ного комплекса в Пестов-

ском муниципальном округе 

на 2024 - 2028 годы»  

Управление эко-

номического раз-

вития и инвести-

ций Администра-

ции Пестовского 

муниципального 

округа 

8 «Обеспечение эконо-

мического развития 

Пестовского муници-

пального округа  

на 2024 - 2028 годы» 

  

«Развитие торговли в Пес-

товском муниципальном ок-

руге на 2024 - 2028 годы» 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Пес-

товском муниципальном ок-

Управление эко-

номического раз-

вития и инвести-

ций Администра-

ции Пестовского 

муниципального 



руге на 2024 - 2028 годы» 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в мо-

ногороде Пестово на 2024 -

2028 годы» 

«Обеспечение прав потреби-

телей Пестовского муници-

пального округа» 

округа 

9 «Развитие молодеж-

ной политики в Пес-

товском муниципаль-

ном округе на 2024 – 

2028 годы» 

«Вовлечение молодежи ок-

руга в социальную практи-

ку» 

«Патриотическое воспитание 

населения» 

Отдел молодеж-

ной политики  

и добровольчества 

Администрации 

Пестовского му-

ниципального  

округа 

10 «Информатизация 

Пестовского муници-

пального округа  

на 2024 – 2028 годы» 

 Информационный 

отдел Админист-

рации Пестовско-

го муниципально-

го округа 

11 «Обеспечение жильем 

молодых семей  

на территории Пес-

товского муници-

пального округа  

на 2024 - 2029 годы» 

 Отдел архитекту-

ры и градострои-

тельства Админи-

страции муници-

пального округа 

12 «Градостроительная 

политика на террито-

рии Пестовского му-

ниципального округа 

на 2024 - 2029 годы» 

 Отдел архитекту-

ры и градострои-

тельства Админи-

страции Пестов-

ского муници-

пального округа 

13 «Управление и распо-

ряжение земельными 

ресурсами на терри-

тории Пестовского 

муниципального  

округа на 2024 - 2029 

годы» 

 Отдел по управ-

лению имущест-

вом и земельными 

ресурсами  

Администрации 

Пестовского му-

ниципального  

округа 

14 «Повышение безопас-

ности дорожного 

движения в Пестов-

ском муниципальном 

округе на 2024 - 2033 

годы» 

 Отдел дорожной 

деятельности Ад-

министрации Пес-

товского муници-

пального округа 

15 «Строительство, ре-

конструкция, капи-

 Отдел дорожной 

деятельности Ад-



тальный ремонт, ре-

монт, содержание ав-

томобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

Пестовского муници-

пального округа  

на 2024 - 2033 годы» 

министрации Пес-

товского муници-

пального округа 

16 «Благоустройство 

и содержание терри-

тории города Пестово 

Пестовского муници-

пального округа 

на 2024 - 2030 годы» 

«Освещение улиц» 

«Содержание и благоустрой-

ство гражданских кладбищ» 

«Прочие мероприятия  

по благоустройству» 

 

Отдел благоуст-

ройства Админи-

страции Пестов-

ского муници-

пального округа 

17 «Капитальный ремонт 

муниципального жи-

лищного фонда Пес-

товского муници-

пального округа  

на 2024 - 2033 годы» 

 Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства Адми-

нистрации Пес-

товского муници-

пального округа 

18 «Управление и распо-

ряжение муниципаль-

ным имуществом 

Пестовского муници-

пального округа  

на 2024 - 2029годы» 

 Отдел по управ-

лению имущест-

вом и земельными  

ресурсами Адми-

нистрации Пес-

товского муници-

пального округа 

19 «Профилактика тер-

роризма и экстремиз-

ма в Пестовском му-

ниципальном округе 

на 2024 - 2030 годы» 

 ГО и ЧС 

Администрации 

Пестовского му-

ниципального  

округа 

20 «Содействие разви-

тию инициатив граж-

данского общества  

и поддержка социаль-

но ориентированных 

некоммерческих ор-

ганизаций на терри-

тории Пестовского 

муниципального  

округа на 2024 - 2026 

годы» 

«Содействие развитию ини-

циатив гражданского обще-

ства» 

«Поддержка социально ори-

ентированных некоммерче-

ских организаций» 

Организационный 

отдел Админист-

рации Пестовско-

го муниципально-

го округа 

21 «Защита населения  

и территорий от чрез-

вычайных ситуаций 

природного и техно-

генного характера, 

«Создание, обслуживание  

на территории Пестовского 

муниципального округа ав-

томатизированной системы 

оповещения населения» 

ГО и ЧС 

Администрации 

Пестовского му-

ниципального  

округа 



обеспечение безопас-

ности людей на вод-

ных объектах в Пес-

товском муниципаль-

ном округе на 2024 - 

2030 годы» 

«Построение, развитие, вне-

дрение и эксплуатация  

на территории Пестовского 

муниципального округа ап-

паратно-программного ком-

плекса «Безопасный город» 

«Приведение ЗСГО (защит-

ных сооружений граждан-

ской обороны) в готовность 

для использования по назна-

чению» 

«Создание, хранение, ис-

пользование и восполнение 

резервов материальных ре-

сурсов для ликвидации чрез-

вычайных ситуаций природ-

ного и техногенного харак-

тера на территории Пестов-

ского муниципального окру-

га» 

«Создание на территории 

округа условий для безопас-

ного нахождения на водных 

объектах» 

22 «Развитие территорий 

по обеспечению по-

жарной безопасности 

в Пестовском муни-

ципальном округе  

на 2024 – 2030 годы» 

 ГО и ЧС 

Администрации 

Пестовского му-

ниципального  

округа 

23 «Развитие инфра-

структуры водоснаб-

жения и водоотведе-

ния Пестовского му-

ниципального округа 

на 2024 - 2030 годы» 

 Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства Адми-

нистрации Пес-

товского муници-

пального округа 

24 «Формирование ком-

фортной городской 

среды» на 2024 – 2030 

годы» 

- Отдел благоуст-

ройства Админи-

страции муници-

пального округа 

25 «Формирование зако-

нопослушного пове-

дения участников до-

рожного движения  

в Пестовском муни-

ципальном округе  

на 2024 – 2033 годы» 

 

- Отдел дорожной 

деятельности Ад-

министрации му-

ниципального  

округа 



26 «Социальные гаран-

тии медицинским ра-

ботникам государст-

венного областного 

бюджетного учрежде-

ния здравоохранения 

«Пестовская цен-

тральная районная 

больница» на 2024 – 

2028 годы» 

- Администрация 

муниципального 

округа 

27 «Привлечение квали-

фицированных педа-

гогических кадров  

в сферу образования 

Пестовского муници-

пального округа»  

на 2024 - 2028 годы» 

- Комитет образо-

вания Админист-

рации Пестовско-

го муниципально-

го округа 

 

28 «Развитие, содержа-

ние и благоустройст-

во территории, подве-

домственной Быков-

скому территориаль-

ному отделу Пестов-

ского муниципально-

го округа, на 2024 -

2026 годы» 

«Развитие и благоустройство 

территории подведомствен-

ной Быковскому территори-

альному отделу Пестовского 

муниципального округа» 

«Содействие развитию ини-

циатив гражданского обще-

ства на территории подве-

домственной Быковскому 

территориальному отделу 

Пестовского муниципально-

го округа» 

«Предупреждение и обеспе-

чение пожарной безопасно-

сти на территории подведом-

ственной Быковскому терри-

ториальному отделу Пестов-

ского муниципального окру-

га» 

«Комплексное развитие 

сельской территории подве-

домственной Быковскому 

территориальному отделу 

Пестовского муниципально-

го округа» 

Быковский  

территориальный 

отдел Пестовского 

муниципального 

округа 

29 «Развитие, содержа-

ние и благоустройст-

во территории, подве-

домственной Устюц-

кому территориаль-

ному отделу Пестов-

«Развитие и благоустройство 

территории подведомствен-

ной Устюцкому территори-

альному отделу Пестовского 

муниципального округа» 

«Содействие развитию ини-

Устюцкий терри-

ториальный отдел 

Пестовского му-

ниципального  

округа 



ского муниципально-

го округа, на 2024 -

2026 годы» 

циатив гражданского обще-

ства на территории подве-

домственной Устюцкому 

территориальному отделу 

Пестовского муниципально-

го округа» 

«Предупреждение и обеспе-

чение пожарной безопасно-

сти на территории подведом-

ственной Устюцкому терри-

ториальному отделу Пестов-

ского муниципального окру-

га» 

«Комплексное развитие 

сельской территории подве-

домственной Устюцкому 

территориальному отделу 

Пестовского муниципально-

го округа» 

30 «Развитие, содержа-

ние и благоустройст-

во территории, подве-

домственной Охон-

скому территориаль-

ному отделу Пестов-

ского муниципально-

го округа, на 2024 -

2026 годы» 

«Развитие и благоустройство 

территории подведомствен-

ной Охонскому территори-

альному отделу Пестовского 

муниципального округа» 

«Содействие развитию ини-

циатив гражданского обще-

ства на территории подве-

домственной Охонскому 

территориальному отделу 

Пестовского муниципально-

го округа» 

«Предупреждение и обеспе-

чение пожарной безопасно-

сти на территории подведом-

ственной Охонскому терри-

ториальному отделу Пестов-

ского муниципального окру-

га» 

«Комплексное развитие 

сельской территории подве-

домственной Охонскому 

территориальному отделу 

Пестовского муниципально-

го округа» 

Охонский терри-

ториальный отдел 

Пестовского му-

ниципального  

округа 

31 «Развитие, содержа-

ние и благоустройст-

во территории, подве-

домственной Бого-

«Развитие и благоустройство 

территории подведомствен-

ной Богословскому террито-

риальному отделу Пестов-

Богословский тер-

риториальный от-

дел Пестовского 

муниципального 



словскому территори-

альному отделу Пес-

товского муници-

пального округа,  

на 2024 - 2026 годы» 

ского муниципального окру-

га» 

«Содействие развитию ини-

циатив гражданского обще-

ства на территории подве-

домственной Богословскому 

территориальному отделу 

Пестовского муниципально-

го округа» 

«Предупреждение и обеспе-

чение пожарной безопасно-

сти на территории подведом-

ственной Богословскому 

территориальному отделу 

Пестовского муниципально-

го округа» 

«Комплексное развитие 

сельской территории подве-

домственной Богословскому 

территориальному отделу 

Пестовского муниципально-

го округа» 

округа 

32 «Развитие, содержа-

ние и благоустройст-

во территории, подве-

домственной Вятско-

му территориальному 

отделу Пестовского 

муниципального ок-

руга, на 2024 - 2026 

годы» 

«Развитие и благоустройство 

территории подведомствен-

ной Вятскому территориаль-

ному отделу Пестовского 

муниципального округа» 

«Содействие развитию ини-

циатив гражданского обще-

ства на территории подве-

домственной Вятскому тер-

риториальному отделу Пес-

товского муниципального 

округа» 

«Предупреждение и обеспе-

чение пожарной безопасно-

сти на территории подведом-

ственной Вятскому террито-

риальному отделу Пестов-

ского муниципального окру-

га» 

«Комплексное развитие 

сельской территории подве-

домственной Вятскому тер-

риториальному отделу Пес-

товского муниципального 

округа» 

 

Вятский террито-

риальный отдел 

Пестовского му-

ниципального  

округа 



33 «Развитие, содержа-

ние и благоустройст-

во территории, подве-

домственной Русско-

Пестовскому терри-

ториальному отделу 

Пестовского муници-

пального округа, 

на 2024 - 2026 годы» 

«Развитие и благоустройство 

территории подведомствен-

ной Русско-Пестовскому 

территориальному отделу 

Пестовского муниципально-

го округа» 

«Содействие развитию ини-

циатив гражданского обще-

ства на территории подве-

домственной Русско-

Пестовскому территориаль-

ному отделу Пестовского 

муниципального округа» 

«Предупреждение и обеспе-

чение пожарной безопасно-

сти на территории подведом-

ственной Русско-

Пестовскому территориаль-

ному отделу Пестовского 

муниципального округа» 

«Комплексное развитие 

сельской территории подве-

домственной Русско-

Пестовскому территориаль-

ному отделу Пестовского 

муниципального округа» 

Русско-

Пестовский тер-

риториальный  

отдел Пестовского 

муниципального 

округа 

34 «Комплексное разви-

тие сельских террито-

рий на 2024 - 2028 го-

ды» 

 Управление эко-

номического раз-

вития и инвести-

ций Администра-

ции Пестовского 

муниципального 

округа 

 

 


